
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 5 - Nº 133 Maceió/AL, 08  de setembro de 2021 Pág. 1

Sumário

Atos do Gabinete do Reitor 1

Departamento de Administração de Pessoal 6

Corregedoria Seccional 11

Atos do Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 607, DE 8 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,

no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela

Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em

vista o que consta na PORTARIA Nº 557, de 11 de

maio de 2020 e no Processo sob nº

23065.022311/2021-05.

CONSIDERANDO a Declaração da Organização

Mundial de Saúde, de 11 março de 2020, que decreta

situação de pandemia no que se refere à infecção

pelo Coronavírus;

CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de

2020, que dispõe sobre medidas para enfrentamento

da emergência em saúde pública de importância

internacional representada pela pandemia do Novo

Coronavírus (COVID-19);

CONSIDERANDO o que dispõe a Instrução Normativa

nº 21, de 16 de março de 2020, que estabelece

orientações aos órgãos e entidades do Sistema de

Pessoal Civil da Administração Pública Federal –

SIPEC, quanto às medidas de proteção para

enfrentamento da COVID-19;

CONSIDERANDO a Portaria nº 392-GR/UFAL, de 17 de

março de 2020, que regulamenta o estado de

emergência em decorrência da pandemia do

COVID-19 na Universidade Federal de Alagoas-UFAL;

CONSIDERANDO a Resolução nº 14

2020/CONSUNI-UFAL, de 18 de março de 2020, do

Gabinete Reitoral da UFAL, que suspende o

calendário acadêmico e dá outras providências no

âmbito da UFAL;

CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medida

para evitar potenciais prejuízos aos estudantes

concluintes dos cursos de graduação da UFAL,

resolve:

Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato

administrativo, no dia 27 de agosto de 2021, aos

alunos concluintes de cursos de graduação que

integram esta universidade, conforme o anexo.

Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de

Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme

relação de formandos constantes no referido

processo e lista em anexo.

Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela

Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

JOSEALDO TONHOLO

ANEXO

N

º

CURSO NOME MATRÍ

CULA

PROCESSO

0

1

Graduação em

Ciência da

Computação

André Santos

da Silva

141132

99

23065.021

184/2021-7

3

0

2

Graduação em

Ciência da

Computação

Ingrit Maria

Santos Lima

141136

52

23065.021

185/2021-4

6

0

3

Graduação em

Ciência da

Computação

Irving Lucas

Da Silva Melo

131120

05

23065.021

186/2021-1

9

0

4

Graduação em

Ciência da

Computação

Jonas

Ferreira Silva

161111

60

23065.021

352/2021-9

6

0

5

Graduação em

Ciência da

Computação

Marcelo

Barandela

Abio

141113

39

23065.021

187/2021-8

9

0

6

Graduação em

Ciências

Biológicas

Amanda da

Silva Santos

161115

19

23065.021

657/2021-0

9

0

7

Graduação em

Ciências

Biológicas

Jéssica

Mayara Lira

da Silva

132105

52

23065.021

188/2021-6

2



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 5 - Nº 133 Maceió/AL, 08  de setembro de 2021 Pág. 2

0

8

Graduação em

Ciências

Biológicas

Maria Raquel

da Silva

Farias

161128

03

23065.021

485/2021-9

4

0

9

Graduação em

Ciências

Biológicas

Ruan

Wendell

Calheiros

Cavalcante

152115

37

23065.021

189/2021-3

5

1

0

Graduação em

Ciências

Biológicas

Valdenia

Tavares da

Silva

152100

93

23065.021

190/2021-0

8

1

1

Graduação em

Ciências

Biológicas

Yan Matheus

Santos de

Oliveira

152137

28

23065.021

191/2021-7

8

1

2

Graduação em

Ciências Sociais

Ivani Flor

Barbosa

Medeiros

141109

76

23065.021

486/2021-6

7

1

3

Graduação em

Ciências Sociais

Joelson

Firmino da

Silva

141101

09

23065.021

640/2021-8

0

1

4

Graduação em

Ciências Sociais

Laís Tojal

Coelho de

Barros

171114

58

23065.021

675/2021-0

8

1

5

Graduação em

Ciências Sociais

Laura

Gusmão

Ribeiro

171114

59

23065.021

487/2021-4

0

1

6

Graduação em

Ciências Sociais

Roberto da

Silva

Rodrigues

142102

33

23065.021

641/2021-5

3

1

7

Graduação em

Ciências Sociais

Robson

Kleybson

Leça

Monteiro

142102

76

23065.021

642/2021-2

6

1

8

Graduação em

Ciências Sociais

Sonia Soares

Silva

141103

59

23065.021

192/2021-5

1

1

9

Graduação em

Design

Águeda dos

Santos

Paranhos

Ferro

152115

88

23065.021

193/2021-2

4

2

0

Graduação em

Design

Bianca

Oliveira dos

Santos

131132

29

23065.021

194/2021-9

4

2

1

Graduação em

Design

Lais Cardoso

de Matos

Cunha

151132

06

23065.021

643/2021-9

6

2

2

Graduação em

Design

Morgana

Camila da

Silva

152139

02

23065.021

195/2021-6

7

2

3

Graduação em

Design

Wemilly Silva

Soares

Brandão

142131

73

23065.021

196/2021-4

0

2

4

Graduação em

Educação Física

Amanda

Rodrigues

Torres

161126

56

23065.021

197/2021-1

3

2

5

Graduação em

Educação Física

Dayse

Vicente de

Farias

122119

38

23065.021

353/2021-6

9

2

6

Graduação em

Educação Física

Etniel Pereira

Gonzaga

142110

4

23065.021

883/2021-1

8

2

7

Graduação em

Educação Física

Fernando

Moura da

Silva

122117

76

23065.021

644/2021-6

9

2

8

Graduação em

Educação Física

Higor Vinícius

Rodrigues

Spineli Silva

171115

89

23065.021

198/2021-8

3

2

9

Graduação em

Educação Física

Jeniffer

Araujo Leite

de Barros

162119

19

23065.021

645/2021-4

2

3

0

Graduação em

Educação Física

Mariana

Ferreira de

Oliveira

162119

33

23065.021

646/2021-1

5

3

1

Graduação em

Educação Física

Raiany

Nascimento

de Jesus

152141

68

23065.021

647/2021-8

5

3

2

Graduação em

Educação Física

Raquel de

Lima Soares

142130

86

23065.021

677/2021-5

1

3

3

Graduação em

Educação Física

Sidney

Nelson

Pereira da

Silva

142113

25

23065.021

199/2021-5

6

3

4

Graduação em

Educação Física

Vitória Suélly

Afonso

Santos

122122

32

23065.021

200/2021-2

9



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 5 - Nº 133 Maceió/AL, 08  de setembro de 2021 Pág. 3

3

5

Graduação em

Educação Física

Wagner

Higino da

Silva

201100

18

23065.021

201/2021-0

2

3

6

Graduação em

Educação Física

Yzaac

Francisco da

Silva

162124

16

23065.021

648/2021-5

8

3

7

Graduação em

Filosofia

Cristiano da

Silva Lima

102108

02

23065.021

354/2021-4

2

3

8

Graduação em

Física

Felipe

Nazario da

Silva

112115

92

23065.021

679/2021-9

4

3

9

Graduação em

Física

Rafael

Rezende da

Silva

151127

14

23065.021

202/2021-7

2

4

0

Graduação em

Geografia

Ângela Maria

Silva dos

Santos

141102

64

23065.021

203/2021-4

5

4

1

Graduação em

Geografia

Caita dos

Santos

141101

23

23065.021

204/2021-1

8

4

2

Graduação em

Geografia

Carlos

Augusto

Rocha da

Silva

152114

34

23065.021

680/2021-6

7

4

3

Graduação em

Geografia

Cedival

Roseno da

Silva

141102

75

23065.021

649/2021-3

1

4

4

Graduação em

Geografia

Jedson Silva

Lima

141116

43

23065.021

650/2021-0

4

4

5

Graduação em

Geografia

Joelma Rocha

Silva

141138

47

23065.022

05/2021-88

4

6

Graduação em

Geografia

Juliana de

Sirqueira

Silva

141102

73

23065.021

206/2021-6

1

4

7

Graduação em

Geografia

Manoel

Messias Dos

Santos

Feitosa

141134

27

23065.021

884/2021-8

8

4

8

Graduação em

Geografia

Marta Maria

da Silva

Santos

142115

26

23065.021

355/2021-1

5

4

9

Graduação em

Geografia

Sandra

Gorete Alves

da Silva

141102

98

23065.021

651/2021-7

4

5

0

Graduação em

Geografia

Tarciso dos

Santos

Feitosa

161119

75

23065.021

207/2021-3

4

5

1

Graduação em

História

Adyssa

Mayane

Pereira

Bezerra

132137

30

23065.021

209/2021-7

7

5

2

Graduação em

História

Bruna

Cerqueira das

Neves

151107

41

23065.021

210/2021-5

0

5

3

Graduação em

História

Danyelle

Mayara de

Mendonça

Macário

141121

50

23065.021

211/2021-2

3

5

4

Graduação em

História

Ermanny

Bezerra

Verçosa

121110

35

23065.021

488/2021-1

3

5

5

Graduação em

História

Hugo

Leonardo

Omena

Gomes de

Melo

132111

64

23065.021

213/2021-6

6

5

6

Graduação em

História

Ione Cassiano

dos Santos

141122

49

23065.021

214/2021-3

9

5

7

Graduação em

História

Kissia Laís

Silva do

Nascimento

132111

69

23065.021

341/2021-0

5

5

8

Graduação em

História

Lyssia Alves

de Oliveira

Ribeiro

Chaves

141121

99

23065.021

885/2021-6

1

5

9

Graduação em

História

Marta dos

Santos da

Silva

132137

74

23065.021

681/2021-4

0

6

0

Graduação em

História

Renata Maria

da Conceição

Batista

141123

42

23065.021

342/2021-7

5

6

1

Graduação em

História

Warnner

Honnald

132111

79

23065.021

886/2021-3

4



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 5 - Nº 133 Maceió/AL, 08  de setembro de 2021 Pág. 4

Amancio dos

Santos

6

2

Graduação em

Letras -

Espanhol

Renata

Cybelle da

Silva Rocha

142113

97

23065.021

343/2021-4

8

6

3

Graduação em

Letras - Inglês

Elinne

Fernanda

Correia

Cavalcanti

151109

57

23065.021

344/2021-2

1

6

4

Graduação em

Letras - Inglês

Mayara

Laizze da

Silva

131124

34

23065.021

345/2021-9

1

6

5

Graduação em

Letras -

Português

Débora da

Silva Moreira

161129

59

23065.021

346/2021-6

5

6

6

Graduação em

Letras -

Português

Elenice da

Silva Costa

Levino

142113

41

23065.021

682/2021-1

3

6

7

Graduação em

Letras -

Português

Jackson

Michael da

Silva

141132

71

23065.021

347/2021-3

7

6

8

Graduação em

Letras -

Português

José

Claudenelton

Costa

152111

32

23065.021

683/2021-8

3

6

9

Graduação em

Letras -

Português

Luana da

Silva Santos

151125

47

23065.021

887/2021-0

7

7

0

Graduação em

Letras -

Português

Marcilene

Bezerra Leite

141117

69

23065.021

888/2021-7

7

7

1

Graduação em

Letras -

Português

Rosilene dos

Santos

Gonçalves

132137

67

23065.021

889/2021-5

0

7

2

Graduação em

Letras -

Português

Wanessa

Caroline da

Silva Correia

132120

42

23065.021

348/2021-1

0

7

3

Graduação em

Matemática

Alexsander

Cler Taveiros

Silva

162107

16

23065.021

349/2021-8

0

7

4

Graduação em

Matemática

Ana Clécia da

Silva Acácio

Cabry

151102

52

23065.021

350/2021-5

3

7

5

Graduação em

Matemática

Erinaldo

Martins Dos

Santos

132139

87

23065.021

351/2021-2

6

7

6

Graduação em

Matemática

Jailson Alves

Bezerra

201101

33

23065.021

658/2021-7

9

7

7

Graduação em

Matemática

Marcone

Barbosa

França

141135

85

23065.021

684/2021-5

6

7

8

Graduação em

Matemática

Victor Lohan

dos Santos

Araujo

161115

48

23065.021

356/2021-8

5

7

9

Graduação em

Matemática

Vitória

Aparecida da

Silva Pereira

161120

93

23065.021

357/2021-5

8

8

0

Graduação em

Música

Lenivaldo

Carvalho

Camelo Neto

131132

96

23065.021

358/2021-3

1

8

1

Graduação em

Música

Marcos

Antônio

Santana

Amorim

Júnior

151123

68

23065.021

359/2021-0

4

8

2

Graduação em

Música

Wyron

Roberth

Gomes de

Souza

121131

55

23065.021

360/2021-7

4

8

3

Graduação em

Pedagogia

Cibelly

Barboza

Soares

132137

61

23065.021

361/2021-4

7

8

4

Graduação em

Pedagogia

Edilene

Amâncio

Lopes

141104

91

23065.021

652/2021-4

7

8

5

Graduação em

Pedagogia

Elizângela

Ramos de

Oliveira

141105

62

23065.021

653/2021-2

0

8

6

Graduação em

Pedagogia

Jeane de

Abreu

132117

84

23065.021

654/2021-9

0

8

7

Graduação em

Pedagogia

Joice Rafaela

Gomes

Queiroz

141134

72

23065.021

685/2021-2

9



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 5 - Nº 133 Maceió/AL, 08  de setembro de 2021 Pág. 5

8

8

Graduação em

Pedagogia

Laysse

Almeida dos

Santos

141122

20

23065.021

371/2021-6

8

8

9

Graduação em

Pedagogia

Márcia

Roberta Silva

de Messias

132117

28

23065.021

489/2021-8

3

9

0

Graduação em

Pedagogia

Maria

Lucivânia

Gomes dos

Santos

152137

08

23065.021

375/2021-5

7

9

1

Graduação em

Pedagogia

Priscila

Daiane da

Silva

152108

62

23065.021

490/2021-5

6

9

2

Graduação em

Pedagogia

Renata

Samylla

Cavalcante de

Lima

132137

55

23065.021

655/2021-6

3

9

3

Graduação em

Pedagogia

Roberto José

da Silva

161104

06

23065.021

377/2021-0

3

9

4

Graduação em

Pedagogia

Rosely

Antonio da

Silva Pereira

101136

02

23065.021

656/2021-3

6

9

5

Graduação em

Pedagogia

Sirlani Lopes

da Silva

132112

81

23065.021

381/2021-8

9

9

6

Graduação em

Pedagogia

Stefania

Maria Silva

dos Santos

201100

05

23065.021

382/2021-6

2

9

7

Graduação em

Pedagogia

Tainá da Silva

Dias

161128

98

23065.021

384/2021-0

8

9

8

Graduação em

Pedagogia

Tereza

Carolina dos

Santos

132100

09

23065.021

491/2021-2

9

9

9

Graduação em

Pedagogia

Tereza Paula

Carneiro Lins

141108

43

23065.021

492/2021-0

2

1

0

0

Graduação em

Pedagogia

Walisson Da

Silva Santos

132113

25

23065.021

686/2021-0

2

1

0

1

Graduação em

Química

Bruna

Estefani

Siqueira

132124

23

23065.021

493/2021-7

2

Soares de

Souza

1

0

2

Graduação em

Química

Edson

Ferreira da

Silva

142106

15

23065.021

494/2021-4

5

1

0

3

Graduação em

Química

Lucas

Fernando de

Lima Costa

151114

23

23065.021

890/2021-2

3

1

0

4

Graduação em

Química

Mariana

Correia

Ferreira

122119

44

23065.021

495/2021-1

8

1

0

5

Graduação em

Química

Milene da

Silva

142128

86

23065.021

496/2021-8

8

1

0

6

Graduação em

Química

Renata

Francisca

Domingos da

Silva

141100

17

23065.021

497/2021-6

1

1

0

7

Graduação em

Química

Simone

Pimentel

Sobral

132104

94

23065.021

498/2021-3

4

1

0

8

Graduação em

Sistemas de

Informação

Alisson

Alexandre

Santos

142117

81

23065.021

499/2021-0

7

1

0

9

Graduação em

Sistemas de

Informação

Claudevan

Cardoso da

Silva

131127

19

23065.021

500/2021-7

7

1

1

0

Graduação em

Sistemas de

Informação

Danielli Bispo

da Silva

Oliveira

142114

92

23065.021

501/2021-5

0

1

1

1

Graduação em

Sistemas de

Informação

Hislayne

Meirelly

Ferreira

Rodrigues

142118

02

23065.021

502/2021-2

3

1

1

2

Graduação em

Sistemas de

Informação

Ítalo Jonas de

Moura Lima

162121

73

23065.021

503/2021-9

3

1

1

3

Graduação em

Sistemas de

Informação

José James

dos Santos

Barbosa

141100

28

23065.021

504/2021-6

6

1

1

4

Graduação em

Sistemas de

Informação

Matheus

Cavalcante de

Santana

142115

07

23065.021

505/2021-3

9



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 5 - Nº 133 Maceió/AL, 08  de setembro de 2021 Pág. 6

1

1

5

Graduação em

Sistemas de

Informação

Tainara

Santos

142117

89

23065.021

506/2021-1

2

1

1

6

Graduação em

Sistemas de

Informação

Zulmira

Ramos de

Oliveira

131126

19

23065.021

507/2021-8

2

Departamento de Administração de Pessoal

PORTARIA Nº 1119, DE 10 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais

que lhe confere a delegação de competência

constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,

de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que

consta no processo nº 23065.016273/2021-71,

resolve:

Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação

Profissional a ROSILENE DE ARAUJO SILVA OLIVEIRA,

ocupante do cargo efetivo de Enfermeiro-Área, classe

E, matrícula Siape nº 3168305, lotado(a) no(a) Clínica

Obstétrica II - MATII/HUPAA, do nível I para o II, com

efeitos funcionais a partir de 10 de agosto de 2021,

de acordo com o art. 10 da Lei nº 11.091/2005 e

Portaria nº 9/2006-MEC.

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos

financeiros a partir de 10 de agosto de 2021, data de

conclusão do interstício, preenchendo os requisitos

da legislação.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

PORTARIA Nº 1131, DE 10 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais

que lhe confere a delegação de competência

constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,

de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que

consta no processo nº 23065.017332/2021-93,

resolve:

Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação

Profissional a DANILO SILVA DE OLIVEIRA, ocupante

do cargo efetivo de Assistente em Administração,

classe D, matrícula Siape nº 3160978, lotado(a) no(a)

Pró-Reitoria de Gestão Institucional - PROGINST, do

nível I para o II, com efeitos funcionais a partir de 27

de julho de 2021, de acordo com o art. 10 da Lei nº

11.091/2005 e Portaria nº 9/2006-MEC.

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos

financeiros a partir de 27 de julho de 2021, data de

abertura do processo, quando apresentou a

documentação legalmente exigida, preenchendo os

requisitos da legislação.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

PORTARIA Nº 1196, DE 24 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais

que lhe confere a delegação de competência

constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,

de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que

consta no processo nº 23065.017320/2021-29,

resolve:

Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação

Profissional a JANAINA ALVES PEREIRA ALMEIDA

DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Relações

Públicas, classe E, matrícula Siape nº 2154381,

lotado(a) no(a) Assessoria de Comunicação - ASCOM,

do nível III para o IV, com efeitos funcionais a partir

de 23 de julho de 2021, de acordo com o art. 10 da

Lei nº 11.091/2005 e Portaria nº 9/2006-MEC.

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos

financeiros a partir de 23 de julho de 2021, data de

abertura do processo, quando apresentou a

documentação legalmente exigida, preenchendo os

requisitos da legislação.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

PORTARIA Nº 1198, DE 24 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais

que lhe confere a delegação de competência

constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,

de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que

consta no processo nº 23065.018300/2021-50,

resolve:

Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação

Profissional a CRISTIANE DOS SANTOS FERREIRA,


